Discordiæ in Anglia sub Matilde.

Note 255: [\(retour\)](#) On voit ici un tableau de ce qui dut se passer à la fin de la seconde Race en France; les Seigneurs, ne reconnoissant plus de Souverain, s'emparent du droit de rendre la Justice à leurs vassaux; & le Clergé introduit dans les affaires civiles la procédure établie par le droit civil & canonique.

Anno 1149. *Henricus* ²⁵⁶ filius *Gaufridi* Comitis *Andegaviæ* & *Matildis* Imperatricis, Angliæ & Normanniæ hæredis, Dux Normanniæ factus est, Ducatum ei cedente patre suo; quo & anno proximo moriente, *Comes* itemque *Andegaviæ* salutatur. Nec multo post (An scil. 1151.) *Alianorem* hæredem *Pictaviæ* (habito inter eam & Regem *Franciæ*, consanguinitatis causa, divortio) sibi accepit conjugem, & accrevit sic ei titulus Dux Normanniæ, & Comes *Andegaviæ* & *Pictaviæ*.

Henricus filius Matildis fit Dux Norman.

Note 256: [\(retour\)](#) *Mat. Par. in ann. 1149, 1150, 1151.*

Eodem anno 1149. *Henricus* ²⁵⁷ Dux Normanniæ potentissimum inde exercitum in *Angliam* traducit, gestisque plurimis felicissime, fecit monetam novam, quam vocabant *Ducis*; & non tantum ipse, sed omnes potentes, tam Episcopi, tam Comites, quam Barones, suam faciebant *monetam*: sed ex quo Dux ille venit, plurimorum monetam cassavit.

Henr. Dux Norman. Angliam invadit.

Note 257: [\(retour\)](#) *Hoved. ib. pag. 490.*

Anno 1150. Comites & Barones fecerunt lingantiam & fidelitatem *Eustachio* filio Regis *Stephani* ²⁵⁸.

Note 258: [\(retour\)](#) *Mat. Par. ib.*

Concilium generale Londini.

Anno 16. (Regis, id est, Domini nostri 1151.) *Theobaldus* Cantuariæ Archiepiscopus & Apostolicæ Sedis Legatus, Concilium generale apud Londoniam in media quadagesima, ubi Rex *Stephanus* & filius suus

Eustachius, & *Angliæ Proceres* interfuerunt, totumque illud Concilium novis appellationibus infrendunt. In Anglia namque appellationes in usu non erant, donec eas *Henricus Wintoniensis* (Episcopus) dum Legatus esset, malo suo crudeliter intrusit. In eodem namque Concilio, ad Romani Pontificis audientiam ter appellatus. Hæc *Huntingtonius* illius sæculi Author.

Hic me monet locus ut de Jure Civili & Canonico quæ sub *Stephano* Rege Angliam dicuntur ingressa, quidpiam referamus. Videntur quippe cum appellationibus huc transmigrasse, quarum prima quod sciam mentio in Concilio Wintoniensi Ann. 1139 [259](#).

Note 259: [\(retour\)](#) *Vide Not. ad Fortes. pag. 43, 44, 45.*

Anno 17 regni sui, (id est Domini nostri 1151) *Stephanus* [260](#) convocatis Episcopis, filium suum *Eustachium* in Regem voluit coronari. *Theobaldus* autem Archiepiscopus Cantuar. cæterique Episcopi, Papæ literis ad *Theobaldum* datis prohibiti (quod *Stephanus* contra jusjurandum solium invaserat) recusarunt. Excandescentes igitur Rex & filius, concludi jubent Episcopos in domo quadam donec peragerent postulata. Sed cum nec hoc modo ad votum traherentur quamvis de capitibus suis dubitantes; solutis ipsis possessiones suas Rex ad fiscum rapit; & respiscens brevi restituit eas.

*Rex
Eustachium
filium
coronari
vult.*

Note 260: [\(retour\)](#) *Hunting. lib. 8. pag. 395.*

Sequenti autem anno dum *Eustiachus* prædatum iret *S. Edmundi* Monasterium, die 10 Augusti morte subita (insanus ut quidam aiunt) præreptus est. Cumque nulla jam superesset *Stephano* proles successura mascula, de pace inter Principes feliciter tractatum est, prout sequitur.

*Eustachius
subito
moritur.*

255

Capitula pacis inter Stephanum Regem Anglorum & Henricum Ducem Normanniæ Wallingfordiæ pacta.

Anno Domini 1153. Justitia de Coelo prospiciente [261](#) & diligentia *Theobaldi* Cantuariensis Archiepiscopi, & Episcoporum regni intercedente, Rex Anglorum *Stephanus*, & Dux Normannorum *Henricus*, apud *Wallingford* [262](#) in talem Concordiam convenerunt.

Note 261: [\(retour\)](#) *Mat. Par. ib. pag. 82.*

Note 262: [\(retour\)](#) *Al. Winton.*

Rex *Stephanus* omni hærede viduatus [263](#) præter solummodo Ducem *Henricum*, recognovit in Conventu Episcoporum, & aliorum regni optimatum, quod jus hæreditanum Dux *Henricus* in regnum Angliæ habebat.

Note 263: [\(retour\)](#) *Neubr. lib. 1. c. 30.*

Et Dux benigne concessit, ut Rex *Stephanus* tota vita sua, si vellet, regnum pacifice possideret.

Ita tamen confirmata est Pax quod ipse Rex & Episcopi tunc præsentis, cum cæteris Optimatibus regni, jurarent, quod Dux post mortem Regis, si illum superviveret, regnum sine contradictione aliqua obtineret [264](#).

Note 264: [\(retour\)](#) *Hic Mat. Par. ad Prophetiam Merlini excurrit.*

In Rege quoque Ducem, & in Duce omnes venerabuntur Regem.

Regalia passim a Proceribus usurpata, Rex in sua recipiet.

Possessiones quæ ab invasoribus direptæ erant, ad legitimos possessores, quorum fuerant Regis *Henrici* tempore, revertentur.

Castella adulterina quæ tempore Regis a quocunque constructa sunt diruentur: Horum numerus (ut refert *Parisius*) ad undecies cen. & quindecim excrevit.

Rex Colonos prædiis assignabit; ædificia combusta renovabit; replebit pascua armentis; decorabit ovibus Montana.

Clericus debitam tranquillitatem se habere gaudebit, exactionibus indebitis non gravabitur.

Vice-comites in locis ponentur consuetis, & neminem ex odio persequentur; non gratificabuntur amicis; non indulgentiis crimina sublevabunt: Suum cuique ex integro reservabunt. Metu poenarum afficient nocentes; fures & prædones terrebutur in furca & sententia capitali.

256

Milites (juxta Isaiam) gladios convertent in vomeres, & lanceas in ligones; a castris ad aratra; a tentoriis ad Ergasteria redibunt; *clientes ab excubiis fatigati*, [265](#) in communi lætitia respirabunt.

Note 265: [\(retour\)](#) On rétablit le droit féodal, mais on en réprime les abus.

Relevabitur rusticitas otio innocens & quieta.

Negotiatores Commercium ditabit celerius.

Et publica Moneta una & eadem erit in regno ex argento percussa.

Jurantur hæc utrinque & quievit bellum quod septemdecim annis jam sævierat.

Adoptavit etiam Ducem [266](#) Stephanus tam in filium quam in successorem regni; constituitque eum Justitiarium Angliæ sub ipso, omniaque regni negotia per eum terminabantur, &c.

Note 266: [\(retour\)](#) *Hoved. an. 1153.*

Brevi postea proficiscentibus Rege & Duce comiter *Londinum* Rex sub natali festivitate chartam edit alias exhibentem conventiones, prout sequitur. Adde hic chartam Stephani Regis de hac Concordia e MS. Cod. de LL. Sax. Regum in Latina lingua; quodam W. Fleetwood fol. penult. quæ etiam hic habetur in paginis sequentibus.

*Stephanus
alias
Conventiones
facit.*

Concilium Westmonasterii in quo Stufæ (quas vulgo the Stew-Houses vocant) confirmantur, Anno 1161. vel 1162.

*Concil.
Westm'
de
Stufis.*

In hoc Concilio (quod *Stowus* [267](#) Parlamentum nuncupat) ordinatum est (inquit) a *Communibus*, & confirmatum a Rege & Baronibus ut diversæ consuetudines in dominio Episcopi Wintoniensis ad *Stufas* in ripa *Thamesis* juxta *Southwark* spectantes, exinde ut prius ab antiquo custodirentur. Capitula aliquot earum in hunc modum ponit.

Note 267: [\(retour\)](#) *Survey London. pag. 407.*

Ut Custos *Stufæ*, aut uxor ejus foeminam aliquam innubam ad placitum ire & redire libere quandocunque voluerit, non impediat.

257

Ut Custos *Stufæ* nullam mulierem ad mensam suscipiat, sed ubi ipsa voluerit, victum habeat.

Ut pro camera mulieris ultra quatuordecim denarios pro septimana non accipiat.

Ut ostium non apertum custodiat in diebus festivalibus.

Ut nullam mulierem innubam in diebus festivalibus habeat in domo: Ballivusque curet ut arceantur omnes illæ tunc e dominio.

Ut nulla mulier innuba, quæ peccato suo renunciare voluerit, impediatur.

Ut nulla mulier religiosa, aut viri alicujus uxor, a custode *Stufæ* recipiatur.

Ut nulla mulier innuba pecuniam a viro aliquo accipiat ad concumbendum cum eo nisi noctem totam usque ad auroram cum eodem concubuerit [268](#).

Note 268: [\(retour\)](#) On ne sera point étonné qu'une pareille Coutume eut lieu dans la Seigneurie d'un Evêque, quand on sçaura qu'au quinzième siècle l'Archevêque de Rouen percevoit encore à Dieppe un droit sur les femmes publiques. Chart. de l'Archevêché de Rouen, f^o. 46.

Ut ad *Stufam* aliquam nemo attrahatur aut alliciatur.

Ut Constabularii Balivus & Officiarii alii domini Manerii, septimanatim scrutentur singulas *Stufas*.

Ut custos *Stufæ* nullam custodiat mulierem quæ nefandum habet incendii morbum; nec panem vendat nec cervisiam, carnem, pisces, ligna, carbones, aut aliqua alia victualia.

Hæc ille capitula quæ Henrici II. ævo ita prorsus edita non existimo. Hujusmodi enim constabulariorum (qualium hic memorat) officium non tunc in usu, nec tanti elocatas censeo nobiliores cameras. Antiqua tamen sunt & antique aucta aliis constitutionibus, quæ in singulari veteri MS. penes me visuntur.

Note 269: [\(retour\)](#) *Rub. lib. Scac. f. 104 prima.*

258

Stephanus Rex Angliæ Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Comitibus, Justic. Vicecom. Baron. & omnibus fidelibus suis Angliæ salutem.

Sciatis quod *Ego* Rex Angliæ *Stephanus* Henricum Ducem Normanniæ post me successorem Angliæ regni & hæredem meum jure hæreditario constitui, & ei & hæredibus suis regnum Angliæ donavi & confirmavi.

Dux vero propter hunc honorem, & donationem & confirmationem sibi a me factam, homagium mihi & sacramenti securitatem fecit, scil. quod fidelis mihi erit, & vitam & honorem meum pro posse suo custodiet per conventiones inter nos prolocutas quæ in hac charta continentur. Ego etiam eandem securitatem Duci sacramento feci, quod vitam & honorem ejus pro posse meo custodiam, & sicut filium meum & hæredem in omnibus in quibus potero manutenebo & custodiam contra omnes quos potero. Willielmus autem filius meus ligium homagium & securitatem Duci Norm. fecit & Dux concessit ei ad tenendum de se omnes tenuras quas ego tenui antequam regnum adeptus essem, sive in Anglia, sive in Normannia, sive in aliis locis; & quicquid cum filia de Warenn' accepit, sive in Anglia, sive in Normannia, & ad illos honores pertinet, & de omnibus terris & villis & burgis & redditibus quos Dux in dominico suo nunc habet & nominatim de illis quæ pertinent ad honorem Com. de Warenn. Willelmum filium meum & homines illius qui de honore illo sunt plenarie saisietati & nominatim de Castello de *Bolencumber* & *Mortui maris*: Ita scil. quod Regnum de *Warenn.* castra de *Bolencumber* & *Mortui maris* custodiet si voluerit, & dabit inde Duci obsides. Si vero noluerit alii de ligeis hominibus Com. de Warenn. quos Dux voluerit similiter per salvos obsides & salvam custodiam. Alia vero Castra quæ pertinent ad Comitatum de *Warenn. Moretoniæ* Dux ei reddet ad voluntatem meam cum poterit per salvam custodiam & per salvos obsides: Ita quod omnes obsides reddantur filio meo quieti quando Dux habebit Regnum Angliæ.

259

Incrementum etiam quod ego filio meo Willelmo dedi, ipse Dux ei concessit, scil. castrum de *Norwic.* cum septingentis libratis terræ; ita quod redditus de *Norwico* infra illas septingentas libratas computentur, & totum Comitatum de *Norwic.* propter illas quæ pertinent ad Ecclesias & Episcopos & Abbates & Comites, & propter tertium denarium nominatim unde Hugo Bigotus Comes est: Salva & reservata in omnibus regali justitia.

Item ad roborandam gratiam meam & dilectionem dedit ei Dux & concessit quicquid *Richardus* de *Aquila* habebat de honore de *Peneneselli* & præter hæc castrum & villam *Peneneselli* & servitium *Faramosi* propter villam & castrum *Dover,* & quod ad Honorem *Dovere* pertinet Ecclesiam de *Feveresham* cum pertinentiis Dux confirmavit & alia Ecclesiis aliis a me data vel reddita consilio sanctæ Ecclesiæ amodo confirmabit.

Comites & Barones Ducis qui nunquam homines mei fuerunt pro honore quem Domino suo feci, homagium & Sacramentum mihi fecerunt, salvis conventionibus inter me & Ducem factis. Cæteri vero qui antea mihi homagium fecerant, fidelitatem mihi fecerunt sicut Domino.

Et si Dux a præmissis recederet, Comites & Barones mei ligium homagium Duci fecerunt, salva mea fidelitate quamdiu vixero & regnum tenuero simili Lege, quod si a præmissis recederem omnino a servitio meo cessarent quousque errata corrigerent.

Cives etiam civitatum & homines castrorum quæ in dominico meo habeo, ex præcepto homagium & securitatem Duci fecerunt, salva fidelitate mea quamdiu vixero & regnum tenuero.

Illi autem qui castrum de *Wallingeford* custodiunt, homagium mihi fecerunt & dederunt mihi obsides de fidelitate servanda.

Ego vero de castris & immunitationibus meis talem securitatem Duci de consilio sanctæ Ecclesiæ feci, ne Dux me decedente per hoc dampnum & impedimentum regni incurrat.

Et jam turris *London* & mota de *Windesor* consilio sanctæ Ecclesiæ *Ricardo* de *Lucieo* ad custodiendum tradita sunt. *Ricardus* autem de *Lucy* juravit & in manum Archiepiscopi & custodiam filium suum obsidem dedit quod post meum Decessum prædicta castra Duci reddat.

Similiter consilio sanctæ Ecclesiæ *Rogerus* de *Busseio* motam de *Oxenford* & *Jordanus* de *Busseio* firmitatem *Lincolniæ* custodient & ligei homines Duci

sunt, & juraverunt & inde obsides dederunt in manum Archiepiscopi; quod si ego decederem Duci munitiones sine impedimento redderent.

Episcopus *Winton.* in manum Archiepiscopi Cantuar. coram ipsis affidavit quod si ego decederem, castrum *Winton.* & munitiones *Hamtoniæ,* Duci redderet.

Quod si aliquis eorum (cui) custodia munitionum commissa fuerit moreretur, aut a Custodia sibi deputata recederet, consilio sanctæ Ecclesiæ alius custos sibi statueretur postquam ille recederet. Si vero aliquis de hiis qui eas munitiones custodiunt contumax vel rebellis fuerit de castris, scil. quæ ad coronam pertinent: communi consilio Ego & Dux nos inde continebimus donec ad voluntatem utriusque cogatur satisfacere.

Archiepiscopi & Episcopi de regno Angliæ & Abbates ex præcepto meo fidelitatem Sacramento Duci fecerunt. Illi quoque qui in regno Angliæ deinceps fient Episcopi vel Abbates idem facient.

Archiepiscopi & Episcopi ab utraque parte in manum ceperunt, quod si quis nostrum a prædictis conventionibus recederet; tam diu eum Ecclesiastica justitia cohærebit, quousque errata corrigat, & ad prædictam pactionem pactione redeat.

Mater etiam Ducis & uxor & fratres ipsius Ducis, & omnes quos applicare poterit, hæc assecurabunt.

In negotiis autem regni consilio Ducis operabor. Ego autem in toto regno Angliæ tam in parte Ducis quam in mea, regalem justitiam exercebo. Testibus hiis *Theobalao Cantuar.* Archiepiscopo, *Henrico Winton,* *Roberto Exon.* *Roberto Bathon.* *Jocelino Sare.* *Roberto Lincoln.* *Flavio Cicestrens.* *Willelmo Norwic.* *Richardo London.* *Nigello Heliensi,* *Gilberto Hereford.* *Walt. Cestrensi,* *Walt. Roffensi,* *Galfrido de S. Assaf.* Episcopis: *Roberto Priore de Beremundeseie,* *Otone milite templi,* *Willelmo Comite Cicestrensi,* *Roberto Com. Legecester,* *Willelmo Com. Gloucestr.* *Regium Com. Cornwall,* *Baldwino Com. Devon,* *Rogero Com. Hereford,* *Patricio Com. Sare,* *Willelmo de Albeni,* *Alberico Comite,* *Rogero Comite de Clara,* *Richardo Comite de Pembroc,* *Richardo de Lucy,* *Willelmo Martel,* *Richardo de Humez,* *Reginaldo de Warenn.* *Mansero Biset,* *Johanne de Norwic,* *Richardo de Canvilla,* *Henr. apud Westm.* Anno ab incarnatione Domini nostri Ihesu Christi. M^o. C^o. liii^o.

Sequitur longa *Conventio* [270](#) facta & scripta apud Dover 14. Cal. Apr. inter Hen. Regem Ang. & Henricum fil. & Hæredem suum & *Theodoricum* Comitem *Flandriæ* & Comitem Philippum filium & hæredem suum, de auxiliis, &c.

Note 270: [\(retour\)](#) *Rub. Lib. fol. 164. b.*

Charta recognitionis servitiorum Comites *Flandriæ* & *Castellani* facere debent *Henrico Regi Angl.*

Charta Conventionis & finis quem *Willielmus Rex Scotorum* fecit cum Domino suo *Hen. Rege Angl. fil. Matild. Imperat. & de homagio suo facto de ter. Scotiæ,* & super multis aliis.

Conventus Magnatum Oxonii, An. 1154. Reg. 19.

Ad Octavas sequentis Epiphaniæ [271](#), *Oxonium* conciliantur *Magnates Angliæ:* jussuque Regis hominum Duci & fidelitatem faciunt; salvis Regi dum viveret fide & honore debitis.

Note 271: [\(retour\)](#) *Hunting. pag. 348.*

Nec interea longa mora, cum *Dunstapulam* iterum convocantur. Queritur illic Dux castella aliquot, cæteris licet dirutis, Rege concedente vel connivente, prætermissa esse contra pactionem; sed remedium non adeptus ægre tulit. Postea tamen Rex *Stephanus* obsedit multa & prostravit, novissimeque omnium sub æstate castellum de *Drake* juxta *Eboracum.*

Concilium Londini.

Reversus inde circa [272](#) festum B. Archangeli Michaelis, cum Episcopis & Nobilibus Angliæ *Concilium Londonii* celebravit, tum pro regni negotiis, tum etiam pro negotio vacantis Ecclesiæ *Eboracensis,* cui hic Archiepiscopus *Rogerus* datur [273](#), qui non multo post a Monachis suis injecto sacro calici veneno, dum reliquias ebibit, extinctus est.

Venen.
perit.

Note 272: [\(retour\)](#) *Neubr. lib. 32.*

Rex Cantuariam hinc profectus *moritur* 25. Octobris, An. 1154. regni sui 19.

262

Charta Regis Ricardi [274](#), per quam adquietavit Regi Scotiæ homagium suum & castra expressa contra priores Conventiones.

Note 274: [\(retour\)](#) *Rub. Lib. fol. 166.*

Stephanus Rex II. Leges Civiles & Canonicas Angliam docet, edicto prohibetque ne ab aliquo retinerentur. Frater *Roger Bacon.* & Jo. de *Salisbury*, qui vixerunt sub H. 2. Vid. fusius in Not. ad Fortesc. p. 43, 44, 45.

HENRICUS. II.

Anno Domini 1154.

Henricus filius *Matildis* Imperatricis, Dux Normanniæ & Aquitaniæ, Comes Andegaviæ, Pictaviæ, &c. regnum iniit 25. die Octob. An. 1154. & coronatus fuit Westmonasterii die Dominica 17. Decemb. sequenti.

Henricus II. regnum iniit.

Regnum Angliæ celebre fecit [275](#), adjectis Scotia, Hibernia, insulis Orcadum, Britannia Armoricana, Pictavia, Aquitania, & aliis in Francia territoriis.

Ditionis ejus limites.

Note 275: [\(retour\)](#) *Stow.*

Inter coronationis solennia [276](#), professionem de servanda Ecclesiæ Dei libertate (necnon de aliis procul dubio, quæ ab ineunte Principe jurari solent) scripto conceptam, super altari, ut sanctius se astringeret, Deo obtulit.

Professio ejus in coronatione.

Note 276: [\(retour\)](#) *Epist. Tho. Becket. Archiep. ad ipsum Regem. Hov. pag. 497.*

Videtur scriptum illud fuisse Chartam Libertatum Angliæ, qua omnia ab Henrico I. avo suo concessa, ipse redintegrata, concedit & confirmat.

Charta Libertatum Angliæ Regis Henrici II.

Henricus Dei gratia, Rex Angliæ, Dux Normanniæ & Aquitaniæ, Comes Andegaviæ, Baronibus & fidelibus suis, Francis & Anglicis, salutem.

Sciatis, me ad honorem Dei & sanctæ Ecclesiæ, & pro communi emendatione totius regni mei, concessisse & reddidisse, & præsentī Charta mea confirmasse, Deo & sanctæ Ecclesiæ, & omnibus Comitibus & Baronibus, & omnibus hominibus meis, omnes consuetudines, quas Rex *Henricus* avus meus eis dedit & concessit. Similiter etiam omnes malas consuetudines, quas ipse delevit & remisit, ego remitto & deleri concedo, pro me & hæredibus meis.

Concedit omnes consuetudines quas Henricus I. concessit.

Malas delet.

Quare volo & firmiter præcipio, quod sancta Ecclesia & omnes Comites & Barones, & omnes mei homines, omnes illas consuetudines, & donationes, & libertates, & liberas consuetudines, habeant & teneant libere & quiete, bene & in pace & integre, de me & hæredibus meis, sibi & hæredibus suis, adeo libere & quiete & plenarie, in omnibus, sicut Rex *Henricus* avus meus eis dedit & concessit, & Charta sua confirmavit. T. Richardo de *Luci*.

Præcipit ut Ecclesia & omnes homines sui, eas teneant quiete.

Charta Libertatum ejusdem Regis Londoniensibus concessarum.

Henricus, Dei gratia, &c. Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Baronibus, Justitiis, Vicecomitibus, Ministris, & omnibus fidelibus suis, Francis & Anglis, salutem.

Sciatis, me confirmasse civibus meis *London.* quod nullus eorum placitet extra muros civitatis *London.* de ullo placito præter placita de tenuris exterioribus, exceptis meis Monetariis & Ministris meis.

Concessi etiam eis quietantiam *murdri* infra Urbem & *Portsocna*: & quod nullus faciet bellum: & quod de placitis ad coronam se possunt disrationare secundum antiquam consuetudinem civitatis: & quod infra muros nemo capiat

263

hospitium per vim, vel per liberationem Mareschalli.

Hoc etiam eis concessi, quod omnes cives *Londoniarum* sint quieti de thelono & lestagio per totam Angliam, & per portum maris: & quod nullus de materia pecuniæ judicetur, nisi secundum legem civitatis, quam habuerunt tempore Henrici avi mei: & quod in civitate in nullo placito sit Miskenninga: & quod Hustingus semel tantum in hebdomada teneatur: & quod terras suas, & tenuras, & vadimonia, & debita omnia juste habeant, quicunque eis debeat, & de terris suis & tenuris, quæ infra urbem sunt, rectum eis teneatur secundum legem civitatis, & de omnibus debitis suis quæ accommodata fuerint apud London. & de vadimoniis ibidem factis, placita apud London. teneantur. Et si quis in tota Anglia theloneum vel consuetudinem ab London. ceperit, postquam ipse a recto defecerit, Vicecomes London. namium inde apud London. capiat.

Concedo etiam eis, quod habeant fugationes suas, ubicunque eas habuerunt tempore Regis Henrici, avi mei.

Insuper etiam ad emendationem civitatis eis concessi, quod sint quieti de Brud toll, & de Childwyte, & de Yaresgive, & de Scotale; ita quod Vicecomes meus London. vel aliquis alius Ballivus Scotale non faciat.

Has prædictas consuetudines eis concedo, & omnes alias libertates quas habuerunt tempore Henrici Regis, avi mei.

Quare volo & firmiter præcipio, quod ipsi & hæredes eorum hæc prædicta omnia hæreditarie habeant & teneant de me & hæredibus meis. Hiis testibus, Archiepiscopo Cantuariæ, Episcopo London.

Anno 1155. Rex sub Natali Domini [277](#), consultis Baronibus, edicto cavit, quod Guilielmus de Ypres, cæterique omnes Flandrenses, & alienigenæ, qui tempore belli huc confluxerant, constituto eis fatali die, ab Anglia discederent.

Alienigenas expellit.

Note 277: [\(retour\)](#) *Neubr. lib. 2. cap. 1. Mat. Par. Rob. de Monte, &c.*

Urbes, castella, villas, prædia, cæteraque omnia ad sacrum patrimonium, id est, coronam pertinentia, quæ a Stephano Rege alienata erant, revocat & resumit.

Alienata per Stephanum Regem resumit.

Comites a Rege Stephano creatos [278](#) sine comitatibus, quos auctores illius seculi Imaginarios & Pseudocomites vocant, deponit; prædiaque eis a Stephano collata, ad dignitatum suarum supportationem, fisco refert.

Pseudo-Comites deponit.

Note 278: [\(retour\)](#) *Rob. de Monte. Mat. Par.*

Castella adulterina & illegitima [279](#), quæ tempore Regis Stephani constructa erant, & ab eodem juxta decretum Wallingfordiæ non eversa, tandem demoliri fecit; sed aliquibus in regni beneficium reservatis.

Castra illegitima diruit.

Note 279: [\(retour\)](#) *Rob. de Monte. an. 1156. Neubr. Hoved. an. 1156. Mat. Par.*

Guilielmum *Pevevell* castelli *Nottingham* & maximarum possessionum Baronem exhæredavit [280](#), causa veneficii Comiti Cestriæ atque aliis propinati.

Tria castella Henrici *Wintoniensis* Episcopi [281](#), quod sine licentia sua mare transiit; ad terram complanavit.

Per idem tempus Rex *Henricus* [282](#) solennes nuncios Romam mittens, Papam Adrianum Anglum rogat, ut sibi liceat Hiberniam insulam subjugare, & ad fidem Christi revocare; cui Papa hoc concessit Privilegium.

Note 280: [\(retour\)](#) *Rob. de Monte. Mat. Par. Mat. West.*

Note 281: [\(retour\)](#) *Mat. Par.*

Note 282: [\(retour\)](#) *Mat. Par. Mat. West.*

Bulla Adriani Papæ III. qua Hibernia Insula Henrico II. Regi Angliæ conceditur [283](#).

Note 283: [\(retour\)](#) *Mat. Par. pag. 91.*

Adrianus Episcopus, servus servorum Dei, charissimo in Christo filio illustri Anglorum *Regi*, salutem & Apostolicam benedictionem.

Laudabiliter & satis fructuose de glorioso nomine tuo propagando in terris, & æternæ foelicitatis præmio accumulando in coelis, tua Magnificentia cogitat; dum ad dilatandos Ecclesiæ terminos, & ad declarandum indoctis & rudibus populis Christianæ fidei veritatem, & vitiorum plantaria de agro Dominico extirpanda, sicut Catholicus Princeps intendis, & ad id convenientius exequendum, consilium Sedis Apostolicæ exigis & favorem. In quo facto quanto altiori consilio & majori discretione procedis, tanto in eo feliciorem progressum, te, parante Domino, confidimus habiturum.

Significasti siquidem nobis (fili in Christo charissime) te Hiberniæ insulam, ad subdendum populum legibus Christianis, & vitiorum inde plantaria extirpanda velle intrare, & de singulis domibus annuam unius denarii B. Petro velle solvere pensionem; ita & jura Ecclesiarum illius terræ illibata & integra conservare.

Nos autem pium & laudabile desiderium tuum favore congruo prosequentes, & petitioni tuæ benignum impendentes assensum, gratum & acceptum habemus, ut pro dilatandis Ecclesiæ terminis, vitiorum restringendo discursu, pro corrigendis moribus & virtutibus inserendis, pro Christianæ religionis augmento, insulam illam ingrediaris, & quæ ad honorem Dei & illius terræ salutem spectaverint, exequaris: & illius terræ populus te recipiat, & sicut Dominum veneretur, jure Ecclesiarum illibato & integro permanente, & salva B. Petro de singulis domibus annua unius denarii pensione.

Sane omnes insulas, quibus Sol justitiæ Christus illuxit, & quæ documenta fidei Christianæ susceperunt, ad jus sancti Petri & sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ (quod tua etiam nobilitas recognoscit) non est dubium pertinere. Si ergo quod animo concepisti effectu duxeris prosequente complendum, stude gentem illam bonis moribus informare, & agas tam per te quam per illos, quos ad hoc, fide, verbo, & vita idoneos esse perspexeris, ut decoretur ibi Ecclesia, plantetur & crescat fidei, Christianæ religio, & quæ ad honorem Dei & salutem pertinent animarum, taliter ordinentur: ut & a Deo sempiternæ, mercedis cumulum consequi merearis, & in terris gloriosum nomen valeas in seculis obtinere.

An. 1156. *Concilium* habetur *Wallingfordiæ*, in quo, die Dominica post octavas Paschæ, vi. 4. Idus April. Magnates regni fidelitatem jurant, primitus Regi, deinceps filio suo Guilielmo primogenito, ipsoque discedente Henrico fratri suo, nondum 6. hebdomadarum infantulo. : *Concil.*
Wallingf.

Novam facit monetam [284](#), quæ (abdicata jam Procerum illa) sola recepta erat, & accepta in regno. : *Nova*
moneta.

Stabilita in regno pace [285](#), publicæ disciplinæ in primis habuit sollicitudinem. Leges *Henrici* Regis avi sui, quæ sub Stephano passæ sunt deliquium, excitat denuo præcipitque per totum regnum inviolabiliter observari; Judices renovans & Ministros. : *Leges*
Hen.
I.
excitat.

Note 284: [\(retour\)](#) *Hoved.*

Note 285: [\(retour\)](#) *Neubrig. lib. 2. c. 1. Hoved.*

Ad festum S. Michaelis Archang. *Concilium Wintoniam* vocat [286](#), in quo agitur de Hibernia conquirenda, eandemque dando fratri Regis Guilielmo. Sed quia matri ejus Imperatrici non placuit, intermissa est ad tempus expeditio. : *Concil.*
Winton.

Note 286: [\(retour\)](#) *Rob. de Monte.*

Eripit *Malcolmo*, Regi Scotorum [287](#), civitatem *Carliol.* quam *Stephanus* anno regni sui primo Regi Scotorum Davidi dederat; novum Castrum super Tinam, Castrum Banburgi, & totum Comitatum *Laudonensem* adjacentem; omnia nempe quibus Matildis Imperatrix ob auxilium contra Stephanum, Davidem etiam donaverat. Ne tamen ingratus omnino videretur, concessit ei Comitatum *Huntingtoniæ*, quam Henrico patri suo, Davidis filio, *Stephanus* prius largitus erat. : *Resumit*
Carliol.
civitatem.

Note 287: [\(retour\)](#) *Matt. Par. Mat. West. Neubrig. lib. 2. cap. 4.*

Resumpsit, etiam [288](#) a Guilielmo, *Notho* Regis Stephani, Comite *Moretonii* & *Warennæ*, castrum *Pennenesel*, castrum & civitatem *Norwicum*, membra coronæ Angliæ, omnesque munitiones in Anglia & Normannia, quas ex dono Regis Stephani possidebat. Libentius tamen ut hæc redderet, dedit ei quicquid pater ejus Rex *Stephanus* habuit, die, qua Rex *Henricus* mortuus fuit & vivus. : *Resumit*
Pennenesel
&
Norwic.
civitatem.

Eo tempore *Hugo Bigod* castella sua Regi resignavit; quod & multi alii qui a corona aliquid adepti erant alias facere sunt coacti.

Eodem anno *Malcolmus* Rex Scottorum [289](#) venit ad Regem apud *Cestre*, & homo suus devenit, eo modo quo avus suus fuerat homo veteris Regis *Henrici*, salvus omnibus dignitatibus suis. *Hoved.*

Ad expeditionem contra *Wallos* [290](#) duo quique milites per totam Angliam inveniunt tertium.

Cum vero inter loca aspera & nemorosa [291](#), pars istius exercitus anterior ab insidiatoribus profligata esset, recurrens in sequentem, Regem clamitat occisum esse. Quo audito, fugientibus cæteris, fugit una *Henricus Essexiensis* jure hæreditario Regis signifer; abjectoque vexillo regio, occurrentibus pariter Regem extinctum prædicat. Rex autem salvus fuit: At super hoc, *Henricus* a *Roberto Montefort* de prodicione appellatur, & iudicio Regis ad duellum cogitur, in quo a *Roberto* victus est. Rex tamen vitæ ejus pepercit, & detonsum trusit in monasterium *Radingæ*; sed amplissimum ejus patrimonium fisco attraxit.

Note 289: [\(retour\)](#) *Hoved. ann. 1157.*

Note 290: [\(retour\)](#) *Mat. Par.*

Note 291: [\(retour\)](#) *Neubr. lib. 2. cap. 5. Hollingsh.*

268

Rex *Lincolniæ*, juxta priscum morem [292](#), die Dominico natalis iterum coronatus est *Lincolniæ* [293](#), non intra moenia propter vetustam superstitionem, quam contempsit *Stephanus*; at in *Wikeforde* juxta, post divinatorum celebrationem, coronam super altare posuit, nec hanc postea unquam induit; ut habet *Parisius*. Cessasse hinc videtur prisca illa fastus regii ceremonia. *Hovedenus* autem ait: tertio se & *Alienoram* conjugem suam in *Paschali* solennitate sequenti *Wircestriæ* fecisse coronari; oblatisque jam coronis suis ad altare, vovisse Deo nunquam postea se coronandos.

Rex iterum coronatus est Lincolniæ.

Note 292: [\(retour\)](#) *Neubr. lib. 2. cap. 9.*

Note 293: [\(retour\)](#) *Mat. Par. ait Wigornia.*

A. D. 1158. Nova moneta fuit in Anglia fabricata (inquit *Parisius*;) at forte eadem est de qua *Hovedenus* supra in An. 1156.

Nova moneta.

A. D. 1159. Rex sub *Scutagii* nomine ab Anglis dicitur [294](#) hoc anno percepisse 12400 lib. argenti; ingentem etiam vim pecuniæ ex aliis suis ditionibus, ad *Tholosanum Comitatum* qui de jure hæreditario uxoris suæ fuit, comparandum. Hoc igitur illud esse censeo, quod a quibusdam appellatur *Scutagium Tholosanum*, licet mihi non videtur fuisse *Scutagium*, sed *Tallagii* genus aliquod a subditis concessum. *Scutagium* enim non præcedit bellum, at finitum sequitur de absentibus colligendum: nec ad comparandum novas ditiones, sed ad pristinas retinendum; & hoc infra fines regni, non extra. Quod igitur de *Scutagio Normannico, Aquitanico* & hujusmodi perhibetur, intelligendum censeo non in Anglia levatum, sed in *Normannia* & *Aquitania*: vel si in Anglia, de his tantum qui terras eidem obnoxias, sive in *Normannia* & *Aquitania*, sive in ipsa Anglia (nam in donatione sic conveniretur) tenuere.

Scutagium.

Note 294: [\(retour\)](#) *Gervasius, Stow.*

A. D. 1160. 4. *Novembr. Nonis* Burgi celebratum est matrimonium inter *Henricum* filium Regis Angliæ septennem, & *Margaretam* filiam Regis Franciæ triennem, Legati Romani autoritate; sed eisdem paulo antea desponsatis.

A. D. 1162. Reg. 8. In schismate de Papatu, Rex Angliæ (ut etiam Franciæ) *Alexandrum* recipit pro catholico [295](#).

Note 295: [\(retour\)](#) *Hoved.*

269

Hæretici quidam, in synodo *Oxoniensi* dampnati [296](#), cauterio fronte inuruntur, flagellantur, ejiciuntur: omnibus prohibitis aut hospitium aut alimonium eis præbere.

Note 296: [\(retour\)](#) *Mat. Par. in hoc ann. pag. 36.*

Concilium Clarendoniæ, in quo pars consuetudinum regni (quas avitas vocabant) sunt recognitæ [297](#).

A. D. 1164. in præsentia Regis Henrici apud *Clarendoniam*, 8. Cal. Febr. præsentibus Joh. de Oxonia, de mandato ipsius Regis, præsentibus etiam Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Prioribus, Comitibus, Baronibus & Proceribus regni; facta est recognitio, sive recordatio cujusdam partis consuetudinum & libertatum antecessorum suorum, Regis viz. Henrici avi sui, & aliorum, quæ observari debebant in regno, & ab omnibus teneri, propter dissensiones & discordias sæpe emergentes inter Clerum & Justitiarios dom. Regis & Magnatum regni. Harum vero consuetudinum recognitarum quædam pars in 16. capitulis subsequentiis continetur.

1. De advocacione & præsentatione Ecclesiarum, si controversia emerit inter Laicos, vel inter Laicos & Clericos, vel inter Clericos in curia Dom. Regis terminetur.

2. Ecclesiæ de feudo Dom. Regis non possunt in perpetuum dari, absque concessione ipsius.

3. Cleri accusati de quacunque re, summoniti a judiciario Regis, veniant in curiam ipsius responsuri ibidem de hoc, unde videbitur curiæ Regis, quod ibi sit respondendum; ita quod Regis Justiciarius mittet in curiam sanctæ Ecclesiæ, ad videndum quo modo res ibi tractabitur. Et si Clerus convictus vel confessus fuerit, non debet eum de cætero Ecclesia tueri.

4. Archiepiscopis, Episcopis & Personis regni, non licet exire regnum absque licentia Dom. Regis: & si exierint, si Regi placuerit, securum eum facient, quod nec in eundo, nec in redeundo, nec in moram faciendo, perquirent malum sive damnum Domino Regi vel regno. Nemo regno exeat sine licentia.

270

5. Excommunicati non debent dare vadium ad remanentiam, nec præstare juramentum; sed tantum vadium & plegium standi iudicio Ecclesiæ, ubi absolvuntur.

6. Laici non debent accusari, nisi per certos & legitimos accusatores & testes in præsentia Episcopi, ita quod Archidiaconus non perdat jus suum, nec quicquam quod inde habere debeat. Et si tales fuerint qui culpantur, quod non velit vel non audeat aliquis accusare, eos Vicecomes requisitus ab Episcopo, faciat jurare duodecim legales de vicineto sive de villa, coram Episcopo, quod veritatem secundum conscientiam suam manifestabunt.

7. Nullus qui de Rege tenet in capite, nec aliquis Dominicorum Ministrorum ejus, excommunicetur, nec alicujus eorum terræ sub interdicto ponantur, nisi prius Dom. Rex, si in regno fuerit, conveniatur, vel Justiciarius ejus, si fuerit extra regimen, ut rectum de eo faciat; & ita, ut quod pertinebat ad Regis curiam, ibi terminetur, & de eo quod spectat ad curiam Ecclesiasticam, ad eandem mittatur, ut ibidem terminetur.